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Abstrakt

Celiakie je systémové autoimunitní onemocnění vyvolané lepkem vyskytující se

u geneticky vnímavých jedinců. Klinické projevy celiakie se v posledních desetiletích

změnily, jsou rozmanitější a začínají později. Ubylo dětí s klasickými gastrointestinálními

projevy a přibylo dětí s neklasickými mimostřevními projevy. Vysoká senzitivita

a specificita protilátek specifických pro celiakii umožnila u vybrané skupiny dětských

pacientů s projevy onemocnění stanovit diagnózu celiakie bez biopsie. Jedinou léčbou

celiakie je celoživotní přísná bezlepková dieta.

Cílem práce bylo zjistit současný stav znalostí o celiakii u dětí, o její moderní diagnostice

a především o léčbě. Informovat o problematice bezlepkové diety, o její legislativě, státní

podpoře, příspěvcích zdravotních pojišťoven, sortimentu a dostupnosti bezlepkových

potravin, jejich finanční náročnosti a o funkci pacientských organizací. V praktické části

bylo dalším cílem zjistit okolnosti, za kterých byla celiakie u dětí diagnostikována

a informovat o problémech spojených s udržováním bezlepkové diety v rodinách dítěte

s celiakií.

Metodikou práce bylo dotazníkové šetření. V anonymním dotazníku, který byl zaslán

rodičům dětí s celiakií, bylo položeno celkem 33 otázek buď otevřenou, nebo uzavřenou

formou. Dotazník vyplnilo 88 respondentů a v souboru bylo 90 pacientů s celiakií,

průměrný věk dětí byl 10,2 + 4,89 let.

Výsledky ukázaly, že celiakie byla nejčastěji diagnostikována ve 3 letech (17,8%). V 13,3

% byla diagnóza stanovena v 5 letech a ve stejném procentu u třináctiletých dětí. U 31,8 %

se celiakie projevovala bolestmi břicha, u 29,5 % dětí bylo zjištěno opoždění růstu, 26,1 %

dětí mělo nadýmání, 25 % dětí neprospívalo, 20,5 % dětí mělo průjmy a 9,1 % trpělo

naopak zácpou. U 19,3 % dětí byla zjištěna anémie.

První nález pozitivních protilátek specifických pro celiakii byl zjištěn praktickým lékařem

pro děti a dorost v 48,9 %, v 25,6 % alergologem. U 28,4 % dětí byla diagnóza celiakie

stanovena bez biopsie sliznice tenkého střeva.

Nejčastěji byla bezlepková dieta připravována v rodinách a občasným nákupem již

hotového bezlepkového jídla (48,9 % respondentů). Nejvíce byly bezlepkové potraviny

nakupovány v obchodních řetězcích (80,7 %) a 54,5 % respondentů odpovědělo,

že bezlepkové pokrmy jsou spíš hůře dostupné. Celkem 56,8 % respondentů odpovědělo,

že školky a školy mají problémy s přípravou bezlepkové diety. Podle sdělení rodičů děti

dodržují přísnou bezlepkovou dietu v 87,5 %. Nejčastější finanční částka spotřebovaná na

bezlepkovou dietu se pohybovala v rozmezí 1 001 – 2 000 Kč a to u 33 % dotázaných,

u 27,3 % rodin byla částka v rozmezí 2 001 – 3 000 Kč. U 71,6 % přispívala na

bezlepkovou dietu zdravotní pojišťovna.

Na závěr lze říci, že celiakie se projevuje řadou symptomů, které nejsou vždy

gastrointestinálními projevy. První záchyt onemocnění byl proveden nejčastěji obvodními

lékaři pro děti a dorost a na druhém místě alergology. Jedinou léčbou celiakie je

celoživotní přísná bezlepková dieta. Bezlepkové potraviny nejsou však vždy zcela dobře

dostupné a se zajištěním bezlepkové diety jsou problémy zejména ve školkách a školách.

Bezlepková dieta je finančně náročná, jen části rodin přispívají zdravotní pojišťovny.

Celiakie je časté onemocnění a její léčba přísnou bezlepkovou dietou významným

způsobem ovlivňuje život dítěte ale i celé rodiny. Udržování bezlepkové diety není snadná

záležitost a pomoc společnosti není zdaleka ideální.
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Abstract

Coeliac disease is a systemic autoimmune disease caused by gluten occurring

in genetically susceptible individuals. Clinical manifestations of coeliac disease have

changed over past decades. It became more diverse and begins later. Children with

common gastrointestinal symptoms are on decline while children with uncommon

extraintestinal symptoms are on the rise. The high sensitivity and specificity of coeliac-

specific antibodies in a group of pediatric patients with disease manifestation allowed

diagnosis without biopsy. The currently used treatment for coeliac disease is lifelong strict

gluten-free diet.

The aim of the work was to determine the current state of knowledge of coeliac disease

in children, available diagnostical methods, and treatment of coeliac disease. Furthermore,

my goal was to inform about the issue of gluten-free diet, the legislation, state support,

contributions of health insurers, the range and availability of gluten-free foods, their

financial demands and the function of patient organizations. The aim of the practical part

of my work was to find out which circumstances triggered the initial coeliac disease

diagnosis in children and to inform about the problems associated with maintaining

a gluten-free diet in families with children suffering from coeliac disease.

The select methodology of the work was a questionnaire survey. An anonymous

questionnaire was sent to parents of children with coeliac disease and a total of 33

questions were asked, either open-ended questions or closed-questions form.

The questionnaire was completed by 88 respondents and the whole set consisted of 90

patients with coeliac disease. The mean age of children was 10.2 ±4.89 years.

The results showed that coeliac disease was most commonly diagnosed at age of 3 years

(17.8 %). 13.3 % of patients were diagnosed at age of 5 years and the same amount was

diagnosed at age of 13 years. As for the symptomps of coeliac disase; 31.8 % of patients

suffered from abdominal pain, 29.1% of children had a growth retardation, 26.1 % had

flatulence, 25 % of children were in generaly bad health condition, 20.5% of children

suffered from diarrhoea, and 9.1 % had constipation. Anemia was found in 19.3 %

of children.

The first positive coeliac-specific antibodies were detected by general practitioners for

children and adolescents in 48.9 %, in 25.6 % by allergologists. In 28.4 % of children. The

diagnosis of coeliac disease was made without a small bowel biopsy.

Gluten-free diet was most often prepared in families that occasionally also purchased

ready-made gluten-free meals (48.9 % of respondents). Most of the gluten-free foods were

purchased in retail chains (80.7 %) and 54.5 % of the respondents complained that gluten-

free dishes are rather less accessible. A total of 56.8 % of respondents replied that nurseries

and schools had trouble preparing a gluten-free diet. According to parents children

maintain a strict gluten-free diet at 87.5 %. The moust money spent on a gluten-free diet

was in the range of CZK 1,001 to CZK 2,000 (33 % of respondents), and 27,3 %

of families spent amounts in the range of CZK 2,001 to 3,000. 71.6 % of respondets

received contributions to gluten-free diet from insurance companies.

Coeliac disease is manifested by a number of symptoms but these don‘t necessarily include

gastrointestinal symptoms. The first treatment of the disease was carried out mostly

by the general practitioners for children and adolescents and secondarily treated

by allergologists. The only treatment for coeliac disease is lifelong strict gluten-free diet.

However, gluten-free foods are not always readily available, and problems with gluten-free

diet are most common in nurseries and schools. Gluten-free diet is costly, and the health

insurance companies cover only part of the costs on gluten-free diet. Coeliac disease is

a common illness and its strict gluten-free diet treatment has a great impact on the life style

not only of affected children but also of the entire families. Maintaining a gluten-free diet

is not simple and the support and understanding by the majority is far from ideal.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGA Protilátky proti nativnímu gliadinu

AMK Aminokyseliny

anti-DGP Protilátky proti deamidovanému gliadinu

anti-TG2 Protilátky proti tkáňové transglutamináze 2. Typu

AOECS Association of European Celiac Societies, nezávislá nezisková

organizace zastřešující spolky celiaků napříč Evropou

BMD Bone mineral density, kostní denzita

CCR9 Geny asociované s celiakií

CD Coeliac disease, celiakie

CD4+ Pomocné T-lymfocyty

CD8+ Cytotoxické T-lymfocyty

CNL Celiakie neodpovídající na léčbu

CNS Centrální nervový systém

CU Contact urticaria, kontaktní kopřivka

DC Dendritické buňky

DGP Deamidated gliadin peptides, deamidované gliadinové peptidy

DH Duhringova dermatitida

DQA1*02:01 Gen

DQA1*03:01 Gen

DQA1*05:01 Gen

DQB1*02:01 Gen

DQB1*02:02 Gen

DQB1*03:02 Gen

DQ2, DQ8 Antigeny HLA třídy II.


[…]


sourozenci Vašeho dítěte s celiakií)?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano (u otce, matky, sourozenců - napište v otázce č. 11)

 Ne

 Nevím

11. Pokud jste odpověděli ANO na otázku č. 10, napište u koho. U sourozenců

případně napište počet.

Napište jedno nebo více slov...

12. Drží ve Vaší rodině někdo bezlepkovou dietu, protože má alergii na lepek? Kdo?*

Napište jedno nebo více slov...

13. Stravuje se ve Vaší rodině někdo bezlepkově, protože se při dietě cítí lépe,

vymizely drobné trávicí potíže, ale celiakii ani alergii na lepek nemá? Kdo a proč?*

Napište jedno nebo více slov...

14. Stravuje se ve Vaší rodině bezlepkově někdo, kdo nemá celiakii ani alergii na

lepek a je přesvědčen, že bezlepková dieta je zdravá? Kdo?*

Napište jedno nebo více slov...

15. Drží někdo ve Vaší rodině bezlepkovou dietu, protože je přesvědčen, že mu

zajišťuje větší fyzickou výkonnost? Kdo?*

Napište jedno nebo více slov...
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16. Drží v rodině společně s dítětem s celiakií bezlepkovou dietu i ostatní členové

rodiny, kteří nemají celiakii, protože je to praktičtější s přípravou jídel v rodině? *

Vyberte a rozepište: a. Kolik členů rodiny udržuje částečnou bezlepkovou dietu

(občas)?.............. b. Kolik členů rodiny udržuje úplnou bezlepkovou dietu?...................... c.

V rodině se bezlepkově stravuje pouze dítě/děti s celiakií……………………

Napište jedno nebo více slov...

17. Připravujete doma sami bezlepkové pokrmy, nebo dáváte přednost nákupu již

hotových bezlepkových pokrmů?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano, připravuji pokrmy pouze doma.

 Občas připravuji sám/sama, občas koupím již hotové.

 Ne, nepřipravuji doma, kupuji pouze hotové pokrmy.

 Jiná (vypište)…..

18. Kde nejčastěji kupujete bezlepkové potraviny?*

Více možných odpovědí.

 Zdravá výživa a jiné specializované obchody. (vypište v následující otázce názvy)

 Obchodní řetězec. (v následující otázce napište který)

 Objednávám na internetu. (v následující otázce napište kde)

 Kupuji v zahraničí. (v následující otázce uveďte v kterých obchodech)

 Jiná (vypište)…..

19. Pokud jste odpověděli v otázce č. 18 na jednu z prvních čtyř možností, prosím,

uveďte přímo název obchodu/internetové stránky.*

Napište jedno nebo více slov...

20. Jsou bezlepkové potraviny dobře dostupné?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano.

 Spíše ano.

 Spíše ne.

 Ne.

 Nevím.

21. Co Vám nejčastěji v nabízeném bezlepkovém sortimentu chybí?*

Prosím, vypište slovně.

Napište jedno nebo více slov...

22. Jsou dobře dostupné bezlepkové pokrmy v restauracích?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano.

 Spíše ano.
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 Spíše ne.

 Ne.

 Nevím.

23. Má škola/školka problém s přípravou bezlepkových pokrmů pro Vaše dítě?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano.

 Ne.

 Částečně.

24. Pokud jste odpověděli na otázku č. 20 za a) nebo za c), napište jaké problémy

školka/škola má a jak řešíte jídlo?

Vypište slovně.

Napište jedno nebo více slov...

25. Jak se stravujete na dovolené v zahraničí a na výletech?*

Vyberte jednu odpověď

 Nemáme problém sehnat kdekoliv bezlepkové potraviny.

 Vždy nakoupíme bezlepkové potraviny doma a vozíme je s sebou, máme problémy

sehnat bezlepkové potraviny.

 Jinak (prosím, uveďte jak)…..

26. Dodržuje Vaše dítě striktně bezlepkovou dietu?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano.

 Spíše ano.

 Spíše ne.

 Ne.

27. Je bezlepková strava pro Vás finančně náročná?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano.

 Spíše ano.

 Spíše ne.

 Ne.

28. Kolik utratíte za měsíc za bezlepkové potraviny?*

Vyberte jednu odpověď

 Do 1 000 Kč

 1 001 - 2 000 Kč

 2 001 - 3 000 Kč

 3 001 - 4 000 Kč

 4 001 - 5 000 Kč
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 Nad 5 000 Kč

29. Přispívá Vám finančně Vaše zdravotní pojišťovna?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano.

 Ne.

 Nevím, jestli přispívá, nikdy jsem to nezjišťoval/a.

30. Myslíte, že je bezlepková strava dražší než strava obsahující lepek?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano.

 Spíše ano.

 Spíše ne.

 Ne.

 Cena je stejná.

31. Jak často nakupujete bezlepkové potraviny?*

Vyberte jednu odpověď

 Každý den.

 Jednou týdně.

 Několikrát týdně.

 Jednou měsíčně.

 Několikrát měsíčně.

 Vícekrát než je uvedeno (vypište kolikrát)……

32. Mají bezlepkové potraviny kratší dobu spotřeby než normální potraviny?*

Vyberte jednu odpověď

 Ano.

 Ne.

 Nevím.

33. Myslíte, že je bezlepková strava zdravější než strava obsahující lepek?*

Vyberte jednu odpověď

 Určitě ano.

 Spíše ano.

 Spíše ne.

 Určitě ne.

 Neliší se.

 Nevím.

Hvězdičkou jsou označeny povinné otázky.
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