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Posudek

Práce je logicky členěna, její struktura a rozsah je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají
obsahu práce.

Volba tématu

Téma je dobře zvolené a velmi aktuální. Celiakie je časté onemocnění, které nerozpoznané velmi

negativně ovlivňuje vývoj dítěte. Jeho jedinou léčbou je celoživotní přísná bezlepková dieta, což je

spojeno s řadou problémů. Autorka se zabývá těmito problémy a samostatně je zpracovává.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím velmi kladně.

Teoretická část

V rozsáhlé teoretické části se autorka věnuje klinickým formám celiakie u dětí, současným

diagnostickým postupům a léčbě s využitím poznání z recentní literatury. Teoretická část je možná

v některých částech až příliš rozsáhlá a detailní. Další část je věnována bezlepkové dietě,

technologickým otázkám, jejímu současnému sortimentu a dostupnosti, finanční náročnosti, podpoře

státem a pojišťovnami, legislativě a pacientským organizacím. Jazykové zpracování odpovídá

požadavkům na bakalářskou práci.

Praktická část

V praktické části autorka sestavila anonymní dotazník pro rodiče dětí s celiakií, který se týkal

dostupnosti bezlepkových produktů v ČR, finanční náročnosti diety, vnímání bezlepkové diety

v populaci, problémům bezlepkového stravování v mateřských školkách a školách. Dotazník vyplnilo

88 respondentů a autorka získala původní data, které zpracovala v řadě grafů. Diskuse je dostatečně

rozvinutá a obsáhlá. Závěr je formulován logicky a přehledně. I když získaná data nelze pro velikost

souboru přenést na celou populaci, hlavní přínos práce vidím v aktuální informaci o problémech

souvisejících s bezlepkovou dietou a zejména v získání původních dat v rodinách dětí s celiakií.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem, které odpovídá úrovni bakalářské práce.

Formální zpracování práce

Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni bakalářské práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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